
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Riferimenti:  Dott.ssa Ombretta Cuttaia  

Dott. Giuseppe Mendolia 

 Dott. Giovanni Matteo Crinò  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il decreto di questo Ufficio prot. 2134 del 05/02/2021, adottato in esecuzione 

all’ordinanza cautelare del 28/01/2021 emessa dal Tribunale di Gela nel giudizio n. 

893-1 R.G.; 

Vista 

 

Rilevato 

l’ordinanza del Tribunale di Gela n. 1590/2021 del 07/04/2021, emessa all’esito del 

nuovo giudizio ex art. 669 duodecies c.p.c. promosso dal ricorrente; 

che la predetta Ordinanza non risulta ritualmente notificata da parte ricorrente con 

formula esecutiva e che tuttavia si ritiene di dover procedere alla sua applicazione 

al solo fine di evitare l’insediamento del Commissario ad acta, con rischio di 

aggravio erariale conseguente, ma senza che detta attività esecutiva implichi 

acquiescenza alla decisione sfavorevole, anche in attesa dei giudizi cautelari e di 

merito in atto pendenti, nonché di eventuali giudizi di impugnazione;   

Rilevato che l’incarico di supplenza già attribuito al ricorrente con il predetto Decreto prot. 

2134 del 05/02/2021, qui da intendersi integralmente richiamato, è quello 

effettivamente a lui spettante nel rispetto delle graduatorie formate in relazione 

alla classe di concorso AC56, giusta Decreto prot. 13404 del 18/09/2020, come 

modificate con Decreto di questo Ufficio prot. 1856 del 03/02/2021, non 

impugnato, e consiste in un incarico di n. 6 ore presso l’Istituto “G. Zanella” di Santa 

Caterina – CLMM807014; 

Ritenuto 

 

 

in esecuzione dell’ordinanza ex art. 669 duodecies c.p.c. del Tribunale di Gela n. 

1590/2021 del 07/04/2021, di retrodatare la decorrenza giuridica di tale supplenza 

al 11/11/2020, data di proposizione del ricorso iscritto al  893/2020-1 R.G.; 

di non poter disporre la retrodatazione della decorrenza economica della predetta 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Riferimenti:  Dott.ssa Ombretta Cuttaia  

Dott. Giuseppe Mendolia 

 Dott. Giovanni Matteo Crinò  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

2 

 

Ritenuto supplenza, in quanto il ricorrente, a decorrere dal 07/10/2020, ha cumulato 

incarichi di supplenza per il massimo dell’orario settimanale, e che tali incarichi 

sono stati rinnovati fino al 07/02/2021, percependo dunque la retribuzione 

massima percepibile quale corrispettivo di un incarico di supplenza;  

Ritenuto  di disporre, pur sempre in esecuzione dell’ordinanza ex art. 669 duodecies c.p.c. del 

Tribunale di Gela n. 1590/2021 del 07/04/2021, che detta supplenza, assegnata su 

dotazione organica aggiuntiva di cui all’art. 231 bis del D.L. 34 del 19/05/2020, con 

termine al 09/06/2021 e non prorogabile, sia seguita da un ulteriore incarico di 

supplenza sia giuridica che economica su dotazione organica ordinaria, dal 10 al 

30/06/2021; 

DISPONE 

1) Le premesse costituiscono parte integrante del dispositivo; 

2) Il provvedimento di questo Ufficio prot. 2134 del 05/02/2021 è rettificato come segue; 

3) La decorrenza giuridica della supplenza assegnata al docente Costanzo Orazio per n. 6 ore 

settimanali presso l’Istituto “G. Zanella” di Santa Caterina – CLMM807014, classe di concorso 

AC56, su dotazione organica aggiuntiva di cui all’art. 231 bis del D.L. 34 del 19/05/2020, è 

retrodatata, limitatamente alla sola decorrenza giuridica, al 11/11/2020, data di proposizione del 

ricorso, ferma restando la decorrenza economica in essere; 

4) Al termine di detta supplenza, del 09/06/2021, viene conferito un ulteriore incarico di 

supplenza, sia giuridica che economica, dal 10/06/2021 al 30/06/2020, su dotazione organica 

ordinaria. 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio  

Riferimenti:  Dott.ssa Ombretta Cuttaia  

Dott. Giuseppe Mendolia 

 Dott. Giovanni Matteo Crinò  

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it- www.cl-en.usr.sicilia.it 

3 

 

Il Dirigente dell’Istituzione scolastica in indirizzo è incaricato dell’esecuzione del presente Decreto 

e della notifica all’interessato. 

L’Amministrazione si riserva di revocare il presente provvedimento, nonché quello precedente e 

presupposto, in caso di esito favorevole all’Amministrazione dei giudizi cautelari e di merito, 

tuttora pendenti, o  anche per successivi gradi di impugnazione. 

Il Dirigente 

Filippo CiANCIO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alla Direzione Generale 

U.S.R. per la Sicilia 

Al Dirigente Scolastico 

S.M. “G. Zanella”  di Santa Caterina 

PEC: CLIC807003@pec.istruzione.it 

 Al Docente 

Costanzo Orazio 

 Al Ruolo, Organico, Albo, U.R.P. – SEDE 

Alle OO.SS. – SEDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/
mailto:CLIC807003@pec.istruzione.it

		2021-04-13T09:23:44+0000
	CIANCIO FILIPPO


		2021-04-13T12:19:01+0200
	Caltanissetta
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPCL-EN.REGISTRO UFFICIALE.U.0006413.13-04-2021




